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Rapporto di Prova numero 1994-CPR-RP2602

i Descriziene del campione sotioposto a prove

1l campione sottoposto a prova ¢ coslituito da porta blindata ad un’anta tipologia di movimentazione a battente
commercialmente denominata dal richiedente “Easy Line”.

Tl campione & stato identificato dal richiedente ai sensi della norma di prodotio EN [4351-1 2006 + A2:2016.
Codice di identificazione del campione sottoposto a prova dichiarato dal richiedente: “0713-A/22/IR”.

La descrizione ¢ i disegni tecnici di seguito riportati, riferiti al campione pervenuto ¢ sottoposto a prova, sono stati
dichiarati e forniti dal richiedente sotto la propria responsabilita:

2 Materiale: - lamiera decapata 20/10 ( ENLO111-1191377736/30 )

s Profili (cfr. Fig. 2): - telaio portante profilo in acciaio 50x50x3 e profilc 50x20x2 art, TELAIO
MONOBLOCCO
Profilo interno orizzontale e verticale in acciato 80x50x2
il tutto prodotlo dalla ditta D’ADDARIO SRL, citta FOGGIA (FG).

» Giunzioni angolari: - struttura portante fissa: tipo di giunzione con saldatura a 90° a filo continuo
il tutto prodotto dalla ditta D’ ADDARIO SRL, citta FOGGIA (FG).

Anta Mobile [solamento acustico realizzato mediante
-lastre di Lana di Roccia 035 spessore 60 mm.
prodoito da Fassa S.r.]. Via Lazzaris 3 31027 Spresiano (TV)
-lappettino di gomma Isolmant Damp sp. 10 mm
prodotto da Isoimant Via delf’ Industria 2 localita Francolino 20074 Carpiano (ML)

a  Guarnizioni di tenuta centrale:

{cfr. Fig. 3): in materiale polivinilcloruro plastificato art. S27X260RN,
prodolte dalla ROVERPLASTIK, Volano (TN).

a Accessoll: sistema di chiusara comprensivo di n® 3 cerniere, n® 4 punti di chiusura e n® 6 rostri:
-maniglia: art. ICARO,
prodotte dalla ditta SICMA., Marchesano (BS);

—accessori dimovimentazione( DEVIATORI) arl. COAC001D01010
prodotte dalla dalla ditta CIPIERRE TIVOLI ( ROMAY;

—accessoni di movimentazione ( gancio limitatore ) art. D2A000ID021 14
prodotte dalla dalla ditta CTIPIERRE TIVOLI ( ROMA);

-cerniere Matusona art. 423/17

prodotte dalla ditta SAVIO , Chiusa di San Michele (TO;

-cilindro (classificazione 1-6-0-B-0-C-6-1 UNIEN 1303) art, 543

prodotta dalta ditta MG SERRATURE via Monte Rosa 29/31 20824 Lazzate (MB)
-serratura ISEO (classificazione 3-C-9-0-0-G-7-0) art. 600

Prodotta da ISEQ SERRATURE S.p.a. Via San Girolamo 13 25055 Pisogna (BS)

» Dimensioni -larghezza totale 1070 mm
dichiarate: -altezza totale 2220 mm
-larghezza parte apribile: 920 mm,
-altezza parte apribile: 2154 mm.
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Fig. 1: Prospelto e sezioni del campione solloposto a prova
(dimensieni nominali dichiarate, espresse in mm}
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Fig. 2: Prospetto del campione sotioposto a prova con indicazioni dei punti di chiusira
{dimensioni nominali dichiarate, espresse in mm)
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guarnizione a palloncing

guamizicne a patloncine
guamizicne a pafioncino

guarnizione a palloncino

4 sezione telaio vista da sopra

sezione telaio vista da fato

Fig. 4: Dettaglio orizzontale € verticale con posizionamento delle guarnizion: del campione sottoposto a prova
(dimensioni nominali dichiarate, espresse in mm.)
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Fig. 5: Stratrigrafia de! campione sottoposto a prova
(dimensioni nominali dichiarate, espresse in mim,)
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2 Modalita di campionamenio
I prodotto & slato campionato direttamente dal richiedente che ne ha indicato la rintracciabilitd sulla base del

codice precedentemente riporiato.

3  Modalita di preparazione del campione
La modalita di preparazione del campione & avvenuta nel rispeiio di quanto richiesto dalle norme EN

1026:2016, BN 1027:2016 ¢ EN 12211:2016. Tl campione & stato inserito dal richiedente in un telaio di supporto
sufficientemente rigido per sopportare le pressioni di prova, fissato come previsto in uso ed esente da torsioni o
flessioni influenti sui risultati di prova. Alla consegna il campione & stato sloccato in wn’apposita area del
laboratorio e condizionato a temperatura ed umiditd refativa contrellate entro i limiti previsti dalle norme (tra
10° C e 30° C e tra 25% e 75% UR) per un periodo di tempo superiore a 4 h immedialamente prima delie prove.
Ji campione & stato quindi fissato a piombo all’apparecchiatura di prova. Preliminarmente alle prove ¢ stato
effettuato un controllo dimensionale del campione mediante flessometro.

4 Modalita di prova
Le prove eseguite e descritte sono state svolte in data 22-06-2022 presso if laboratorio IRCCOS S.r.l. (NB1994),

ubicato in via dell’Industria a Ostuni (BR).

4.1 Permeabilita all’aria
La prova & stata eseguita in conformitd alla norma EN 1026:2016, ¢ con riferimento alla EN 122(7:1999

(applicando la procedura IOP0 rev. 0).
Principio di prova. La prova consiste nella misurazione della permeabilita all’aria del campione, sottoposto

ad una serie definita di pressioni.
Procedimento di prova. Con riferimento alla BN 14351-1:2006+A2:2016, sono stati condotti duc test in

sequenza, uno a pressioni positive e uno a pressioni negative, in entrambi i casi secondo le modalitd di

seguito unitariamente esposte.
Le parti apribiti del campione sono state aperte e chiuse una volta e quindi bloccate in posizione chiusa.

La prova si & articolata secondo due fasi differenti, ognuna delle quali secondo la medesima sequenza di
seguito riportata: si & proceduto con la misurazione della permeabilité all’aria del campione di prova,
(espressa in m¥/h), in corrispondenza dei differenti livelli di pressione ritenendo trascurabili i valori relativi
alla misurazione della permeabilita all’aria della camera di prova. In entrambi i casi, come previsto dalla
sequenza di prova, si sono applicati tre impulsi di pressione con durata in salita non inferiore a | secondo,
ognuno dei quali & stato mantenuto per almeno 3 secondi con valore del 10% superiore alla pressione
massima di prova; di seguito si sono misurati e registrati i valori di permeabilita all’aria pressioni
gradualmente crescenti ad intervalli minimi di 10 secondi, fino alla pressione massima di £ 600 Pa,
secondo la sequenza seguente in valore assoluto: 50, 100, 150, 200, 250, 300, 450, 600 Pa. Per ciascun
incremento della pressione di prova applicata & stato corretto il ristltato delle misurazioni del flusso & aria
V., in base ai valori effettivi di temperatura Ty (espressa in °C) e pressione atmosferica Py (espressa in kPa)
misurati durante Uesecuzione della prova, per ricavare il flusso d’aria (Vo) in condizioni normali {T,=293
K, Po=101,3 kPa):

293 P
X_ﬁ..'—A

1/0 :V\ X_—-——
273+T, 1013
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4.2 Tenuta all’acqua
La prova & stala eseguita in conformitd alla norma EN 1027:2016 e con riferimento alla EN 12208:1999

(applicando la procedura [OP11.rev. 0).

Principio di prova. La prova consiste nell’erogazione di una quantita d’acqua costante e uniforme sulla
superficie esterna del campione di prova, mentre contemporaneamente incrementi di pressione positiva di
prova sono applicati agli intervalli regolari pre-impostati di seguito definiti, durante i quali sono registrati
in dettaglio i valori di pressione, i tempi e le localizzazioni delle infiltrazioni, al fine della determinazione
del imite di impermeabilité del serramento.

Procedimento di prova. Le parti apribili del campione sono state aperte ¢ chiuse una volta e guindi bloccate
in posizione chiusa. Si sone applicati tre impulsi di pressione con durata in salita non inferiore a [ secondo,
ognuno dei quali & stalo mantenuto per almeno 3 secondi con valore del 10% superiore alla pressione
massima di prova e comungue con valore non inferiore a 500 Pa. L’acqua & stata projcttata mediante una
fila di ugelli con interasse di 400 mm % 10 mm e portata media di ognuno pari a 2 I/min. L asse della fila di
ugelli & stato inclinato rispetto alla linea orizzontale di (247 in conformitd con il metodo IA.
1.’erogazione & stata eseguita prima in assenza di pressione per 15 min, poi la pressione di prova & stala
applicata per step successivi, ognuno di durata par a 5 min, con incrementi di 50 Pa fino a 300 Pa e da 300
Pa con incrementi di 150 Pa fino al raggivngimento del limite di tenuta del campione.

4.3 Resistenza al carico del vento
La prova & stala eseguita in conformitd alla norma EN 12211:2016 e con riferimento alla EN 12210:2010

(applicando la procedura IOP12 rev. 0).

Principio di prova. La prova consiste nell’applicazione di una serie definita di pressioni di prova positive e
negative alle quali si eseguono misurazioni ¢ controlli per verificare la deformazione frontale relativa e la
resistenza al danneggiamento da carichi dovuti al vento.

Procedimento di prova. La prova si & articolata nelle tre fasi susseguenti di seguito esposte: prova di
deformazione (a pressione positiva e negativa), prova a pressione ripetuta € prova di sicurezza.

- Prova di deformazione — Pressione positiva:

Si sono applicati 3 impulsi di pressione con durata in salita non inferiore a 1 secondo, ognuno dei quali
mantenuto per almeno 3 secondi ¢ con valore del 10% superiore alla pressione P1 di deformazione, Di
seguito, una volta azzerati gli strumenti per la misura degli spostamenti frontali, 1l campione & stato
sottoposto a pressioni di prova crescenti con velocitd non supertore a [04 Pa/s in modo incrementale fino
alla pressione P[. Tale pressione & stata mantenuta per 30 secondi, durante i quali sono stati misurati e
registrati i valori degli spostamenti frontali dei punti caratteristici. Riportata Ia pressione di prova a 0 Pg,
con velocit) non maggiore di 100 Pa/s e trascorsi (60 1 5) s, sono state misurate e registrate le deformazioni
frontali residue,

- Prova di deformazione - Pressione negativa:

Successivamente il campione & stato sottoposto, con procedimento analogo alla prova in pressione, a
pressioni di prova negative e decrescenti fino alia pressione P1.

- Prova a pressione ripeluta:

Il campione & stato sotloposio ad una serie di n® 50 cicli comprendenti pressioni negative e positive al
valore P2, secondo la seguente sequenza :

- prima fase negativa, seguente positiva come I’ultima della sequenza di 50 impulsi;

- la variazione da — P2 a 4+ P2 e viceversa & stata ottenuta in (7 + 3} s;

- il valore P2 & stato mantenuto per (7 £ 3) s.

Al termine dei 50 cicli, sono state aperte e chiuse le parti mobili del campione per rilevare eventuali danni o
difetti di funzionamento. Di seguito & stata ripetuta la prova di permeabilita all’aria secondo quanto
previsto dalla norma EN 1026:2016, con modalita analoga alla prova precedentemente esegiita.

- Provea di sicurezza:
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Il campione & stato sottoposto ad ua cicle comprensivo di pressione di prova negativa e positiva alla
pressione massima P3, secondo la seguente sequenza;

- si & applicata per prima fa pressione di prova negativa,

. la variazione da 0 Pa a — P3 ¢ viceversa & stata ottenuta in {7 & 3) s, la magsima pressione di prova P3 ¢

stata mantenuta per (7 £ 3) s;
- & stata applicata la pressione di prova posiliva dopo un intervallo di (7 £ 3} s con analoga sequenza.

Apparecchiatura di prova

1.’ apparecchiatura impiegata per le prove eseguite, in conformita aile norma EN 1026:2016, EN 1027:2016 ¢
EN 12211:2016, & composta da:

6

una parete con lato aperto nella guale si possa posizionare il campione di prova;

un dispositivo che permetie di creare una differenza di pressione contrellata tra le facce del campione;

un dispositivo che permette di oltenere una variazione rapida e controllata della differenza di pressione
entro limiti definifi;

uno strumento per misurare il flusso d'aria che entra o esce dalla camera a lenuta;

uno strumento per misurare la differenza di pressione tra le due facce def campione;

uno strumento per la misura della temperatura all’interno della camera a tenuta;

uno strumento per la misura di temperatura ed umidita relativa dell’ambiente;

uno strumento per la misura della pressione atmosferica dell’ambiente;

un dispositivo che proietta acqua e permette di realizzare uno strato continuo su tutta la superficie di prova,
tramite ugelli a cono pieno circolare con le seguenti caratteristiche: angolo di erogazione (120°,)° e flusso
d’acqua 2 I/min;

uno strumento che permette di controllare la quantita d'acqua proiettata;

uno strumento per la misurazione della temperatura dell’acqua;

strumenti per la miswrazione degi spostamenti,
un dispositivo che permette di fissare gli strumenti di misura e di assicurarne la stabilith durante prova.

Espressione dei risultati

6.1 Permeabilita all’aria

Con riferimento alla EN 14351-1:2006+A2:2016, 1 risultati ottenuti vengono espressi in funzione di ogni
pressione di prova come media aritmetica dei valori ottenuti nelle due prove di permeabilitd all'aria a pressione
positiva e negativa. Tn conformita alla norma EN 12207:1999 ¢ con riferimento alla EN [026:2016, per la
classificazione del campione sono inoltre stati rispeltati i seguenti criteri:

la permeabilita all’aria corretta in funzione dei valori effettivi di lemperatura ¢ di pressione atmosferica &
stata rapportata sia all’area complessiva del campione (espressa in m?/m?’h ) sia alla lunghezza unitaria del
ginnto apribile (espressa in m*mh) e la media aritmetica dei valori oltenuti nelle due prove di permeabiiita
all'aria a pressione posifiva e negativa & stata quindi rappresentata graficamente per ciascun incremento di
pressione di prova;

Ia definizione della classe di appartenenza ¢ stata stabilita in basc alla tabella seguenle, basata sulla
pressione di riferimento di 100 Pa, dove la permeabilita all’azia Q ammessa per le varie pressioni di prova
P viene determinata wtilizzando la formula (dove Qjqo & Ia permeabilita all’aria di riferimento):

P 243
Q= Qi % (T{)—o)

in base ai risultati di prova, si & considerata I'appartenenza alia specifica ciasse quando la permeabilita
all’aria otfenuta non supera il limite superiore fissato per quella classe per tuiti 1 livelli di pressione di prova
fino al valore massimo, in funzione del soddisfacimento di una delle seguenti relaziont per le due curve,
riportate in diagramma bi-logaritmico:

stessa classe: il campione viene classificato in quella classe;

2 classi adiacenti: il campione viene classificato nella ctasse pill favorevole tra le due;

differenza di 2 classi: il campione viene classificato nella classe media;

differenza di pib di 2 classi: il campione non deve essere classificato.
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Classe Pressione massima di prova ‘ ‘P(:)rmeabilitil all’aria di . 1Permeabilit€1 all*aria di
(Pa) riferimento 100 Pa (m*hm?) | riferimento 100 Pa (m*/hm)
0 Non sottoposto a prova
1 150 50 12,50
2 300 27 6,75
3 600 9 2,25
4 600 3 0,75

Tab. 1. Classi ci permeabilitd all’aria

6.2 Tenuta all’acqua

In conformita al § 4 della norma EN 12208:1999 ¢ con riferimento alla EN 1027:2016, per la classificazione del
campione si & fatto riferimento al prospetto di seguito riportato.

Pressione di prova Classificazione '
Ppas in (P2) Metodo di prova A | Metodo di prova B B
- 0 ] _ Negsun requisito

0 1A 1B Irrorazione per 15 min
50 2A 2B Come classe | + 5 min
[00 3A 3B Come classe 2 + 5 min
150 4 A 4B Come classe 3 + 5 min
200 5A 5B Come classe 4 + 5 min
250 6 A 6B Come classe 5 + 5 min
300 7A 7B Come classe 6 + 5 min
450 BA - Come classe 7 + 5 min
600 9A - Come classe 8 + 5 min

s 600 Exxx ) Al di sopra (.ﬁ 60{_} Pa con cadenza di. 150 P;

fa durata di ogni fase deve essere di 5 min

Nota: il metodo A & adatto per prodotti pienamente esposti, il metodo B & adatto per prodotti parzialmente protett.

Tab. 2. Classi di tenuta all’acqua

6.3 Resistenza al carico del vento

In conformiti alla norma EN 12210:2016 e con riferimento afla EN 12211:2016, per la classificazione del
campione si & fatto riferimento ai prospetti di seguito riportati {(dove i valori P1, P2, P3 sono legati tra loro dalle
seguenti relazioni: P2 = 0,5 P1 e P3 = 1,5 P1). Al fine di poter classificare globalmente il campione va anche
verificato preventivamente il rispetto dei seguenti requisiti:

- non deve essere riscontrato alcun difetto visibile nel corso di un controllo eseguito con osservazione visiva
normale e carretta aila distanza di 1 m, dopo entrambe le prime due prove (ai valori P1 e P2);

- il campione deve rimanere in buono stato di funzionamento e Iaumento di permeabilita all’aria deve
risultare inferiore del 20% rispelto alla permeabilita all’aria massima ammissibile per la classe ottenuta in
precedenza, dopo entrambe le prime due prove (ai valori P1 e P2);

~ il campione deve resistere alla prova di sicurezza (al valore P3) senza distacchi o aperture e deve rimanere
chiuso (quantunque siano ammesse sia Ja possibifita di sostituzione del vetro e delia ripetizione della prova
in caso di sua specifica rottura sia la presenza di difeti come flessioni e/o svergolamenti di elementi

accessort e fesswrazioni di parti del telaio}.
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Classe Pl (Pa) P2 (Pa) P3 (Pa)
0 Non sottoposto a prova
l 400 200 600
2 800 400 1200
3 1200 600 1800
4 16006 800 2400
3 2000 1000 3000
B XXXX
Tab, 3. Classi del carico di vento
Classe Freccia relativa frontale
A < 14150
B < 1/200
C < 1/300
Tab. 4. Classi della freceia relativa frontale
. ] Freccia relativa frontale
Classe di pressione vento
A B C
l Al B1 C1
2 A2 B2 C2
3 A3 B3 C3
4 Ad B4 Cd
5 A5 B5 C5
Esxax AFB o BEsxs CE e

Tab. 5. Classi della resistenza al carico del vento

pag. 12 di 20




Rapporto i Prova numero 1994-CPR-RP2602

7 Risuliati otfenuti
7.1 Controllo preventivo del campione (dimensioni e superfici)

Misurando larghezza (m) | altezza (m) | superficie (in*} | lunghezza giunti apribili {m)
Campione intero 1,070 2,220 2,375 -
Parte apribile 0,920 2,150 1,978 2,290

Tab. 6

7.2 Prova di permeabilita all’avia
Nola: T valori di incertezza di misura indicati sono espressi come incertezza eslesa (U) con [attore di copertura k=2 equivalente ad un
livello di fiducia del 95%: la classificazione & eseguita conformemente a UNL EN 12207:1999 senza considerare I’incericzza di misura.

DATA DI PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
TECNICO [RCCOS PROVA ' Temperatura (°C) Umidit relativa Pressione atmosferica
peratura (%) (kPa)
Damiano Zizza 22-06-2022 T.=29,0 43,5 1004
Tab. 7
. Permeabilith ali’aria def camplone o Permeabilith all’aria del campione
Pressione o . - Pressione T .
' {prova a pressione positiva) B (prova a pressione negativa)
Pa m’/h m fhm’ m'/bm Pa m'/h m /hm’ m’/hm
50 144 0,61 0,17 50 5,29 2,23 (0,64
100 6,25 2.63 0,75 100 7,50 3,16 0,90
150 9,62 4,05 1,16 150 12,50 5,26 1,51
280 12,98 5,46 1,57 200 15,29 6,44 1,84
250 15,10 6,36 1,82 250 17,89 7,53 2,16
300 17,21 7,25 2,08 300 21,92 9,23 2,64
450 19,71 8,30 2,38 450 29,52 12,43 3,56
| 600 | 22,69 9,55 2,74 600 46,64 19,63 5,63
Tab. § Tab. 9
. Permeabilita all’aria del campione arhn? deliaren i di aperma
Pressione L . 10
(media aritmetica delle due prove) ©
. Pa m’/h m’fhm’ m /hm f S -
50 3,37 1,42 0,41 o (D
100 6,88 2,89 0,83 » Py Wd
150 11,06 4,66 1,33 1’7 e DLt Pd
200 14,14 5,95 1,71 " 4 g sm
250 16,49 6,94 1,99 / // // ¥4
300 19,57 8,24 2,36 . L AU 4 ”
450 24,62 16,36 297 3 — 5 o i
600 | 34,66 14,59 4,18 P AT AA
Tab, 10 : i /%1
Classes |
3
d 7
Ve
: 10 1000

Pressicni (Pa)

Diagramma |

7.2.1  Classificazione del campione
Il campione sottoposto a prova di permeabilita all’aria a pressioni positive e negalive & stalo classificato in

classe 3.
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7.3 Prova di tenufa all’acqua

[RCCOS

PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
TECNICO DATA DI
IRCCOS FROVA Temperatura (°C) | Umidita relativa (%) | Temperatura acqua (°C)
Damiano Zizza 22-06-2022 T.=29.8 U= 43,4 T,=2972
Tab. 11
Pressione (Pa) Durata (1min) Osservazioni
=g
Infilirazione nella zona inferiore dell’anta
0 3
Tab. 12

7.3.1

Classificazione del campione
1l campione sottoposto a prova di tenuta all’acqua & stato classificato in classe M.C.
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7.4 Prova di resistenza al carice del venio

7.4.1 Prova di deformazione (a pressione positiva e negativa)

PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO

TECNICO DATA DI — —
IRCCOS PROVA Temperatura (°C) | Umidita relativa (%) lesslon(ekfg)t:; ostenica
Damiano Zizza 22-06-2022 Tw=29,8 43 .4 00,4
Tab. 13
| |
510
e
| Jes ‘

Fig. 6. Asselto sperimentale prova di resistenza al carico del vento vista interna:

{schema di posizienamento dei trasduttori)
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dimensioni elementi {mm)

Montante centrale

2150
Tab. 14
Pressione positiva (Pa) | P1 (mm) | P2 (mm} | P3 (mm)
2000 1,40 0,52 2,42
0 0,02 0,01 0,03
Pressione negativa (Pa)
2000 2,05 1,64 (1,98
0 0,03 0,03 0,07

Tab. 15. Spostamenti frontali dei punti caratteristici misurati, in corrispondenza delle pressioni di prova

Pressione Spostamenti frontali (mm) Def. frontale | Def. frontale
positiva (Pa) | p.l (alto) | p.2 {centro) | p.3 (basso) {mm) refativa
2000 1,40 0,52 2,42 -1,39 1/1547
Deformazioni residue (mm) De.f' frontale
M residua (mm}
ontante
aterale 0 002 | 001 | 003 0,02
sinistro,
osservatore Pressione Spostamenti frontali (mm) Def. frontale | Def. frontale
lato interno) . L
negativa {Pa) | p.1 (alto) | p.2 (centro) | p.3 (basso) (mim) relativa
2000 2,05 1,64 0,98 0,i3 1/16539
Deformazioni residue (mm) _De.f -frontale
residua {mm)
0,03 003 | 007 -0,02

Tab. 16. Deflessioni frontali relative e deformazioni residue del montante destro del canipione sottoposto a prova

7.4.1.1  Osservazioni sui risultati ottenuti
Al termine della prova di deformazione non & stato riscontrato alcun difetto visibile nel corso di un controlio

eseguito con osservazione visiva normale e corretta alla distanza di 1 m e il campione & rimasto in un buono
stato di funzionamento. La freccia relativa frontale dell’elemento pili deformato del campione soltoposto a
prova risulta essere < 1/300 a 2000 Pa (ciT. Tab. 4).

7.4.2 Prova a pressione ripetuta
1l campione & stato sottoposto a n° 50 cicli comprendenti pressioni negative e positive a £1000 Pa.

7.4.2.1  Osservazioni sui risultati otfenuti
Al termine della prova a pressione ripetuta non & stato riscontrato alcun difetto visibile nel corso di un controllo

eseguito con osservazione visiva normale e corretta alla distanza di 1 m e il campione & rimasto in buono stato
di funzionamento
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7.4.3  Verifica della permeabilita all'aria
Nota: T valori di incertezza di misura indicali sone espressi come incertezza estesa (U) con fattore di copertura k=2 equivalonte ad un
livelio di fiducia del 959 Ta chassificazione & cseguita conformemente a UNLEN 12207:1599 senva considerare Uincerlezza di misura,

) . PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
TECNICO DATA DI Pressione atmosleric
IRCCOS PROVA Temperatura (°C) Umidita relativa (%) ICSMUH(CK;:}] osterica
Damiano 7Zizz.a 14-06-2022 Tx=23,5 46,0 101,5
Tab, 17
o Permeabilitd all’ariza del czlmpiOtlé_ : Permeabilita all’aria del campion(;i
Pressione i o . Pressione ) o .
{prova a pressione positiva) (prova a pressione negativa)
Pa m’/h ‘ m hm’ I m’/hm Pa m'/h mfhm’ I m’/hm
50 4,89 2,06 0,59 50 8.25 3,47 1,00
100 12,76 5,37 1,54 100 12,00 5,05 1,45
150 19,29 8,12 2,33 150 19,29 8,12 2,33
200 21,40 9,01 2,58 200 23,51 9,90 2,84
250 25,24 10,63 3,04 250 26,97 11,35 3,25
300 26,77 11,27 3,23 300 30,04 12,65 3,62
450 31,77 13,37 3,83 450 38,87 16,360 4,69
| 600 34,26 1442 4,13 600 56,14 23,03 6,77
Tab. 18 Tab. 19
B Permeabilitd all’aria del campione ur¥/hm? defl'area totale when di apertura
Pressione S . '
(media aritmetica delle due prove) too
] G
Pa m'/h m hm’ m’/hm - P "
50 657 277 079 | = B s
100 12,38 5,21 1,49 40 4 e e
150 19,29 8,12 2,33 % L .
200 22,46 9,45 2,71 . ) 4] // -
250 26,10 10,99 3,15 » Aemsset [ |y, 00
300 28,41 11,96 3.43 / v A
450 3532 1487 426 pezd ‘
600 45,20 19,03 5,45 Y o emser A - £y
T B T § — ~ 20
I'ab. 20 i v y 7 //
s P /] e
. |Class;t /
R /) % // Classed
/ "L |
2 /“/
’d
H
10 1003
Pressioni (Pa)
Piagramma 2
7.4.3.4 Osservazioni sui risultafi ofienuti

L stato rispetiato il requisito del contenimento dell’ aumento massimo di permeabilita all’aria riscontrato entro it
20% rispetto alla permeabifitd all’aria massima ammissibile per la classe ottenuta in precedenza.
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7.4.4  Prova di sicurezza

. PARAMETRI AMBIENTALI DEL LABORATORIO
TECNICO DATA DI — Pressi Jiosferic
[RCCOS PROVA Temperatura (°C) | Umidila refativa (%) 10351011(ekc;);§;03 etea
| Damiano Zizza | 22-06-2022 Tx=29,2 37,0 101,0
Tah, 21
Danni o degradi funzionali rilevaii
n° 1 colpo a + 3000 Pa 1ESSUNO
n° 1 colpo a— 3000 Pa nessuno
Tab. 22
7441 Osservazion sui risaltati ottenuti

Al termine della prova di sicurezza non ¢ stato riscontrato aleun distacco o degrado funzionale nel campione ed
il campione & rimasto chiuso.

7.4.5 Classificazione del campione
If campione sottoposto a prova di resistenza al carico del vento ¢ stato classificato in classe C5.

pug, 18 di 20




IRCCOS

Rapporto di Prova numero 1994-CPR-RP2602

8 Fotografie del campione sottoposto a prova e deil’assetto sperimentale

etto sperimentale
s ! AR

Foto 2: Campione sottoposto a prova durante i test di resistenza al carico del vento
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9  Quadro sinottico delle classi atiribuite sulla base dei risultati di prova del campione di una
Porta blindata ad un anta, denominata dal richiedente “Easy Line” contenuti nel presente
RP n° 1994-CPR-RP2602, rilasciate il 17 Novembre 2022 a D’Addario sr.l, cul

infegrabmente si rimanda.

Prestazione Norma di prova Norma di classificazione Classe attribuita
Permeabilita all’aria EN 1026:2016 EN 12207:19%9 classe 3
Tenuota all’acqua EN 1027:2016 EN 12208:1999 Classe M.C.
Resistenza al carico del vento EN i2211:2016 EN 12210:2016 classe C5

10 Conservazione del campione
Il campione in prova & conservato almeno fino all’emissione del Rapporto di Prova.

11 Responsabile di Laboratorio

I Tecnico di Laboratorio
Katia Foti

Damiano Zn'lZZ(f ROCOS S.R4.
Sede Lopt Vie AhTIeLaunds 10 - 2117 S domrule §VAY
£ F PIVA AR A0 D M
Ladi Ot Wi Catlabrrs b= 7L Canenon VMagnage {VA) Biav oz
Vg de Thnwsing & o VY Oimni {BR)
Tel, GEILT00 70, vy sapgns ot - IR T IRCCAS.EDM
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